
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 33 / 2025

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FAVORE DI COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE 
PER INIZIATIVA DENOMINATA "FESTIVAL UN MINUTO DI RUMORE" ANNO 
2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti: 

DELIBERE DI C.C.: 
- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.: 
- n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
- n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
- n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

Visti:
- il  decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il  conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025; 
-  il  decreto  Sindacale  n.  16  del  31/07/2024  concernete  il  conferimento  alla  Dott.ssa 
Margherita  Mammi  dell’incarico  di  Responsabile  ad  interim  del  settore  “Vita  della 
Comunità”; 

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che il Comune di Casalgrande intende offrire un’ampia e diversificata gamma 
di opportunità di fruizione culturale, anche favorendo la cooperazione tra soggetti diversi  
per la realizzazione di spettacoli e rassegne da effettuare nel proprio territorio;

Considerato che  COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE -  con sede  in  Piazza  R. 
Ruffilli 1, 42013 Casalgrande (RE) C.F./P.IVA 02220650358 – intende realizzare il festival 
“UN MINUTO DI RUMORE 2025”, un progetto speciale per invitare la città a ragionare 
sulle ricadute che la violenza di genere, esplicita e implicita, genera in tutti gli esseri umani 
e per invitare i gruppi del territorio (associazioni, istituzioni, aziende) ad essere parte del 
cambiamento; 

Richiamati:
- la richiesta della Cooperativa Teatro Casalgrande avente prot. n. 25215 del 12/12/2024 
con  al  quale  richiede  un  contributo  economico  a  fronte  delle  spese  sostenute  per  la 
realizzazione dell’evento in oggetto;
-  la  successiva  integrazione  avente  prot.  n.  1061  del  17/01/2025  a  completamento 
dell’istanza presentata;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  8/2025  del  20/01/2025  avente  oggetto: 
“Autorizzazione ad erogare un contributo a favore di Cooperativa teatro Casalgrande, al 
fine dell’organizzazione del “Festival un minuto di rumore 2025””, con la quale si dava 
mandato  al  Responsabile  del  Settore  competente  a  provvedere  agli  atti  gestionali  
conseguenti;
- la successiva istanza di utilizzo della Sala Espositiva “Gino Strada” per la realizzazione di 
laboratori a tema correlati alla realizzazione del Festival per le seguenti giornate

• 28/03/2025 (dalle ore 19 alle ore 22)
• 29/03/2025 (dalle ore 15 alle ore 19)
• 30/03/2025 (dalle ore 9 alle ore 13);

Richiamato il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili  
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020, e 
ss.mm.ii. ed in particolare l'articolo 12 comma 4 il  quale stabilisce che:  “Il  contributo è 
concesso dalla Giunta Comunale con apposita Deliberazione ove stabilisce un ammontare  
non superiore all'85% della spesa complessiva effettivamente sostenuta e,  comunque,  
non  superiore  alla  differenza  risultante  tra  entrate  e  uscite  dell’iniziativa  ammessa  a  
contributo”;

Dato atto che nel caso in esame sussistono i requisiti previsti dal suddetto Regolamento 
per l’erogazione di contributi e che si procederà alla liquidazione del contributo in oggetto  
a  seguito  della  verifica  della  conformità  della  documentazione  prodotta  in  sede  di 
rendicontazione alle previsioni regolamentari;

Verificato che COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE - Piazza R. Ruffilli  1,  42013 
Casalgrande (RE) C.F./P.IVA 02220650358: 
• risulta regolarmente iscritta alla Camera di Commercio di Reggio Emilia con il numero 
RE 262181; 
• risulta regolarmente iscritta all’Albo delle Cooperative con il numero A174400; 
• risulta in possesso di DURC con esito di regolarità prot. INPS_45862248 con scadenza 
al 07/02/2025; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto pertanto opportuno, come da indirizzo della Giunta di cui alla suddetta DGC n. n. 
8/2025  del  20/01/2025,  corrispondere  a  favore  di  COOPERATIVA  TEATRO 
CASALGRANDE i seguenti contributi:
• un contributo economico di € 2.500,00 a copertura parziale delle spese sostenute per la 
realizzazione delle iniziative suddette e previa rendicontazione;
•  un  contributo  indiretto,  verificata  la  disponibilità  della  Sala  Espositiva  “Gino  Strada”,  
stante la concessione in uso gratuito per le seguenti giornate:

• 28/03/2025 (dalle ore 19 alle ore 22)
• 29/03/2025 (dalle ore 15 alle ore 19)
• 30/03/2025 (dalle ore 9 alle ore 13);

Dato atto che si rende necessario impegnare la spesa relativa al contributo di cui sopra al  
capitolo 1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali”  del 
bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

Dato atto ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2)  di  corrispondere  a  favore  di  COOPERATIVA TEATRO  CASALGRANDE  i  seguenti 
contributi:
• un contributo economico di € 2.500,00 a copertura parziale delle spese sostenute per la 
realizzazione delle iniziative suddette e previa rendicontazione;
•  un  contributo  indiretto,  verificata  la  disponibilità  della  Sala  Espositiva  “Gino  Strada”,  
stante la concessione in uso gratuito per le seguenti giornate:

• 28/03/2025 (dalle ore 19 alle ore 22)
• 29/03/2025 (dalle ore 15 alle ore 19)
• 30/03/2025 (dalle ore 9 alle ore 13);

3)  di  assumere  l’impegno  di  spesa  corrispettivo  a  favore  di  COOPERATIVA TEATRO 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CASALGRANDE,  da  imputare  al  capitolo  1950650/0  “Contributi  ad  enti,  istituzioni  ed 
associazioni  per  finalità  culturali”  del  bilancio  2025-2027,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4) di liquidare a favore di COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE - Piazza R. Ruffilli 1, 
42013 Casalgrande (RE) C.F./P.IVA 02220650358, il  suddetto contributo quale parziale 
rimborso delle spese sostenute, a seguito di rendicontazione;

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

6) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione della  distinta  di  liquidazione tecnica da parte  del  Responsabile  del  Servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , 
il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio
2019);

8) di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1950650/0 2025 345 contributo 

COOPERATIVA 
TEATRO 
CASALGRANDE 
per "Festival un 
minuto di Rumore 
2025"

TEATRO 
CASALGRAND
E SOCIETÀ 
COOPERATIVA

€2.500,00

 

Lì, 04/02/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 33 del 04/02/2025

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 85/2025

Oggetto:  ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FAVORE DI COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE PER INIZIATIVA 
DENOMINATA "FESTIVAL UN MINUTO DI RUMORE" ANNO 2025. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/02/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 33 del 04/02/2025

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FAVORE DI COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE PER 
INIZIATIVA DENOMINATA "FESTIVAL UN MINUTO DI RUMORE" ANNO 2025.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/02/2025 al 19/02/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/02/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


